
 1 / 2 
 

 

 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
            & ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ     
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Ταχ. Δ/νση:  Δημοκρατίας 1     
Ταχ. Κώδικας :69 100                   
Πληροφορίες: Ν. Φωτεινιάς                        
Τηλέφωνο: 2531350461    
Fax:2531350462                
E-mail:vetotinias@perif-amth.gr                                                            

                          Κομοτηνή    : 26-04-2017 
                   Αριθ.πρωτ.  :  4508 

 
 
 

ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 
                      
ΘΕΜΑ: «Απόφαση ορισμού Ζωνών  Παραγωγής και Αλιείας ΖΔΜ της Π.Ε. Ροδόπης». 
                    
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΝ. ΜΑΚ & ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις του   Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης  – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010) 
2. Το ΠΔ 144/23-12-2010(ΦΕΚ 237/Α/27-12-10)περί Οργανισμού της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης 
3. Την υπ΄ αριθμ. 1327/30-03-2016 (ΦΕΚ Β΄ 1026/13-04-2016) Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», 
στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

4. Το Π.Δ. 79/2007 (ΦΕΚ Α΄ 95) «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των κανονισμών 
(ΕΚ) υπ' αριθμό 178/2002, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσο αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής 
προέλευσης, των επίσημων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από 
τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας και καλής διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της 
κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την υπ' αριθμό 2004/41/ΕΚ οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου. 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 46399/1352/27-06-1986 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Απαιτούμενη 
ποιότητα των επιφανειακών νερών για καλλιέργεια και αλιεία οστρακοειδών κ.λ.π.». 

6. Τις με αριθ. πρωτ. 1558/45842/12-4-2012 Κατευθυντήριες Οδηγίες του ΥΠ.Α.Α.Τ. για την 
κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής / μετεγκατάστασης ζώντων 
δίθυρων μαλακίων. 

7. Το με αρ. πρωτ. 3671/127020/14-11-2016 έγγραφο της Δνσης Υγιεινής και Ασφάλειας 
Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης του ΥΠΑΑΤ «Ηλεκτρονική εφαρμογή ΣΥΣΤΗΜΑ 
ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΖΔΜ ΚΑΙ e- ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ» 

8. Τη με αρ. πρωτ. 2299/25-2-2014 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ροδόπης  «Ορισμός νέων 
Ζωνών Παραγωγής και Αλιείας Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων (ΖΔΜ)-Κατηγοριοποίηση Ζωνών 
και ορισμός νέων σταθερών σημείων δειγματοληψίας στη Ζώνη Παραγωγής Δίθυρων Μαλακίων 
Ζώνη 6 της Π.Ε. Ροδόπης». 

9. Την από 25-4-2017 σχετική εισήγηση του Τμήματος Κτηνιατρικής της ΔΑΟΚ  Π.Ε. Ροδόπης. 
 

ΑΔΑ: 6ΖΚΙ7ΛΒ-ΘΕΜ



 2 / 2 
 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

   
1) Τον ορισμό νέων ζωνών παραγωγής και αλιείας ΖΔΜ τις θαλάσσιες περιοχές της Π.Ε.   

Ροδόπης οι οποίες καθορίζονται από τα γεωγραφικά στίγματα και προσδιορίζονται ως 
εξής: 

 
 

ΖΩΝΗ Στίγματα Συντεταγμένες Συντεταγμένες 
Π1 40°55'28.81"Β 25°22'1.83"Α 
Π2 40°52'22.13"Β 25°22'23.37"Α 
Π3 40ο 55΄23.13΄΄ Β 25ο15΄23.05΄΄Α Ζ3 

Π4 40°52'51.03"Β 25°15'22.85"Α 
Π3 40ο 55΄23.13΄΄ Β 25ο15΄23.05΄΄Α 
Π4 40°52'51.03"Β 25°15'22.85"Α 
Π5 40ο 56΄24.50΄΄ Β 25ο10΄29.23΄΄Α Ζ4 

Π6 40°53'38.21"Β 25° 9'15.00"Α 
Π5 40ο 56΄24.50΄΄ Β 25ο10΄29.23΄΄Α 
Π6 40°53'38.21"Β 25° 9'15.00"Α 
Π7 40ο 58΄02.20΄΄ Β 25ο 07΄42.80΄΄Α 
Π8 40ο 57΄35.97΄΄ Β 25ο 04΄29.39΄΄Α 

Ζ5 

Π6-8 40°55'14.94"Β 25° 4'7.89"Α 
Π7 40ο 58΄02.20΄΄ Β 25ο 07΄42.80΄΄Α 
Π8 40ο 57΄35.97΄΄ Β 25ο 04΄29.39΄΄Α 
Π9 40ο 59΄36.77΄΄ Β 25ο 08΄18.40΄΄Α Ζ6 ΖΩΝΗ  

Π10 40°59'37.51"Β 25° 7'24.70"Α 
(Για  τις μετρήσεις χρησιμοποιήθηκε το    Σύστημα WGS 84) 

 
 
 Τα ανατολικά όρια των Ζωνών προσδιορίζονται από  τα σημεία Π1 και Π2 . Το Π1 βρίσκεται 760 μέτρα 

Βόρεια Βορειοδυτικά των εκβολών της περιοχής Γλυκά Νερά στα αβαθή της θαλάσσιας περιοχής και το 
Π2 στα 20 μέτρα βάθος Νότια  απέναντι από το Π1. 

 Τα Δυτικά όρια των ζωνών προσδιορίζονται από τα σημεία Π8, Π9 και Π10. Το Π9 βρίσκεται 1.250 
μέτρα ανατολικά  από τον ανατολικό βραχίονα του λιμένα του Πόρτο Λάγους στα αβαθή της θαλάσσιας 
περιοχής , το Π10 βρίσκεται στην προέκταση των ορίων της Π.Ε. Ροδόπης εντός του όρμου της 
Βιστωνίδας  300 μέτρα ΝΑ. από τον Δυτικό βραχίονα του λιμένα του Πόρτο Λάγους και 300 μέτρα Νότια 
από τον Ανατολικό βραχίονα του λιμένα του Πόρτο Λάγους. Το Π8 Δυτικά του οικισμού Φαναρίου 4.090 
μέτρα Δυτικά από το άκρο  του Νότιου βραχίονα του Λιμένα του Φαναρίου  μέσα στη θάλασσα στα 8 
μέτρα βάθος. 

 Τα βόρεια όρια των ζωνών είναι τα αβαθή της θαλάσσιας περιοχής κατά μήκος της ακτογραμμής   
 Τα  Νότια όρια  είναι  ισοβαθής καμπύλη στα 20 μέτρα βάθος. Και ορίζεται από τα σημεία Π2, Π4, Π6, 

Π6-8. 
 

    Από τις Ζώνες εξαιρούνται οι παρακάτω περιοχές σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Π.Δ.86/1998 
«Αλιεία Οστράκων» (ΦΕΚ 78/2003 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του Π.Δ.227/2003 (ΦΕΚ198/2003 
Α΄) «Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων του Π.Δ. 86/1998«Αλιεία Οστράκων» (ΦΕΚ 78 Α΄). 

 
 Λιμάνι Φαναρίου, θαλάσσια έκταση ενός (1) τετραγωνικού χιλιομέτρου. 
 Λιμάνι Πόρτο Λάγους θαλάσσια έκταση ενός (1) τετραγωνικού χιλιομέτρου. 
 Εκβολές ποταμού Φιλιουρί και σε απόσταση έως 500 μέτρα ακτινοειδώς. 
 500 μέτρα ακτινοειδώς σε όλα τα  στόμια λιμνοθαλασσών ή και των  ιχθυοτροφείων 

 
          Καθώς και οι περιοχές  που  εξαιρεί το Υπουργείο Πολιτισμού. σύμφωνα με το υπ άριθμ.: Φ6/237/22-1-2013 
του Τμήματος Ενάλιων Αρχαιοτήτων Χώρων Μνημείων και Ερευνών της Εφορίας Ενάλιων Αρχαιοτήτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού.  
 

ΑΔΑ: 6ΖΚΙ7ΛΒ-ΘΕΜ



 3 / 2 
 

 

 από το Ανατολικό όριο του νομού έως τη θέση “Γλυκό Νερό” του Ιμέρου και έως την ισοβαθή των 
10μ. 

 περιοχή Ακρ. Κουρουσμπλού, και έως την ισοβαθή των 10μ. 
 από το Φανάρι έως δυτικά του λιμανιού του Πόρτο - Λάγους 

 
Τις παραπάνω Ζώνες καλλιέργειας και αλιείας ΖΔΜ τις ονομάζουμε: 

 Ζ6: Όρμου Βιστωνίδας,  (Καλλιέργειας και Αλιείας ΖΔΜ ) 
 Ζ5: Παραλία  Αρωγής (Αλιείας) 
 Ζ4: Παραλία  Μέσης (Αλιείας) 
 Ζ3: Παραλία Μολυβωτής – Ιμέρου (Αλιείας) 
 

Τα είδη Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων που συλλέγονται από την Ζώνη Ζ6   καλλιεργούνται στις 
αδειοδοτημένες μονάδες οστράκων  της περιοχής  αλλά και αλιεύονται  από την ευρύτερη περιοχή της Ζώνης  Ζ6 
σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί : 
 

Είδη οστράκων Καλλιέργειας:  Μύδι (Mytilus galloprovincialis), 
 Αχιβάδα (Ruditapes decussatus ),  
 Κυδώνι (Venus verrucosa),  
 Χτένι (Aequipecten opercukaris), 
 Στρείδι (Ostrea edulis ) 

Είδη οστράκων Αλιείας:  Αχιβάδα (Ruditapes decussatus ) 
 Κυδώνι (Venus verrucosa) 
 Στρείδι (Ostrea edulis ) 
 Χτένι (Aequipecten opercukaris) 
 Γυαλιστερή (Callista chione) 
 Tελλίνα (Donax truncukus) 

 
Η Ζώνη Ζ6 καλλιέργειας και αλιείας χωρίζεται ως εξής: 

 α) στη περιοχή καλλιέργειας Μυδιών της Ζώνης Ζ6 στην οποία παράγονται  τα μύδια   που 
καλλιεργούνται στις μονάδες οστρακοκαλλιέργειας.  

 Μύδια (Mytilus galloprovincialis)  
β) στη περιοχή καλλιέργειας Αγρίων ειδών της Ζώνης Ζ6 στην οποία καλλιεργούνται τα 

Άγρια Είδη που αναφέρονται παρακάτω  και καλλιεργούνται στις μονάδες οστρακοκαλλιέργειας. 
 Στρείδια (Ostrea edulis)  
 Χτένια (Aequipecten opercularis) 
 Αχιβάδες (Ruditapes decussatus)  
 Κυδώνια (Venus verrucosa).  

 γ) στη περιοχή Αλιείας της Ζώνης Ζ6 στην οποία αλιεύονται όστρακα άγριων ειδών που 
αναφέρονται παρακάτω:  

 Τελλίνες (Donax trunculus)  
 Αχιβάδες (Ruditapes decussatus)  
 Κυδώνια (Venus verucosa - Venus spp.)  
 Χτένια (Aequipecten opercularis) 
 Γυαλιστερές (Callista chione)  

 
 

 
Στις Ζώνες Ζ3, Ζ4 και  Ζ5 επιτρέπουμε αν υπάρχει ενδιαφέρον την αλιεία των ειδών ΖΔΜ μόνο για 

ερευνητικούς σκοπούς μέχρι την δημιουργία ενός ικανοποιητικού αρχείου για τα επίπεδα της περιττωματικής 
μόλυνσης των ειδών.   

 
2) Ειδικές Απαιτήσεις:  

Ειδικές απαιτήσεις για τα χτένια που συλλέγονται εκτός των κατηγοριοποιημένων Ζωνών  παραγωγής . Οι 
υπεύθυνοι επιχειρήσεων τροφίμων πρέπει να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις του Παραρτήματος  ΙΙΙ, τμήμα 
VII Κεφ.V και   ΙΧ του ΕΚ. 853/2004 και με τα οριζόμενα του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Παραρτήματος ΙΙ του 
ΕΚ.854/2004. 

 

ΑΔΑ: 6ΖΚΙ7ΛΒ-ΘΕΜ



 4 / 2 
 

 

3) Με την υπογραφή της παρούσας καταργείτε η υπ αριθμ.  2299/25-2-2013 (ΑΔΑ: ΒΕΤΨ7ΛΒ-ΙΧΔ) 
Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ροδόπης,, καθώς και οι αποφάσεις τροποποιήσεις αυτής με 
αρ. πρωτ. 1942/11-3-2016 (ΑΔΑ:6ΧΚΖ7ΛΒ-ΕΧΖ) και 6339/27-5-2014 (ΑΔΑ:ΒΙΙΨ7ΛΒ-ΓΧΠ) . 
 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την  υπογραφή της και μέχρι την κατάργησή της. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1.ΥΠ.Α.Α.Τ.                                                                      

ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΚΤΗΝ/ΚΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ & ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ  

   ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ  ΓΑΛΑΚΤΟΣ,  
   ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  
   ΒΕΡΑΝΤΖΕΡΟΥ 46 - 10438 – ΑΘΗΝΑ 
3. Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  Α.Μ.Θ. 
4.ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΙΑΣ  Π.E. ΡΟΔΟΠΗΣ 
   ΕΝΤΑΥΘΑ 
5.ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ     

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 
6. Β  ́ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ  ΛΑΓΟΥΣ 
7. ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΦΥΛΑΚΙΟ ΦΑΝΑΡΙΟΥ 
8. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚ.& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
   ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Π.Ε. ΕΒΡΟΥ,  
Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 
Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ 
9. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ  ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΤΟΞΙΝΏΝ – 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 
10. ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ 

Μ.Ε.Π. 
Ο 

Αν. ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ ΑΓΡ. ΟΙΚ. & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΑΜΘ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
 

                  
                                                                                                                          

ΑΔΑ: 6ΖΚΙ7ΛΒ-ΘΕΜ


		2017-04-26T11:34:16+0300
	Athens




